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ÖNSÖZ
Bu kitap öncelikle en yetenekli öğrencilerin ihtiyaçlarını karşılama amacıy-

la fen dersiyle ilgili tamamlayıcı düzenlemeler geliştirmeleri için öğretmenleri ve 
okulları desteklemeyi amaçlamaktadır. Kitap, University of Cambridge Eğitim Fa-
kültesi sponsorluğundaki ‘Fen Alanındaki En Yeteneklilerin İhtiyaçlarının Karşı-
lanması’ temasıyla ilgili bir dizi seminerden ve bölümlerin büyük çoğunluğu da 
Cambridge seminerlerinden elde edilmiştir. 

Üstün zekâlı ve yetenekli öğrenciler için istikrarlı bir biçimde yüksek kali-
tede olan eğitsel düzenlemeler, örneğin ortaöğretim okullarında, kural ol-
maktan ziyade istisnai olmaya devam etmektedir.

Bell 2004: 4
Seminerlerin ve bu kitabın arkasındaki itici güç (Okullar Başmüfettişi'nin yu-

karıdaki ifadesiyle desteklendiği gibi), fende en fazla kapasiteye sahip olan ortao-
kul öğrencilerinin çoğunun yeterince isteklendirilmemesi ve bu yüzden okullarını 
bitirdikten sonra da fen alanında çalışmaya devam etmek isteyecekleri büyüleyici 
ve heyecan verici bir konu bulmada başarısız oldukları inancıydı. Tabii ki bazı 
öğrenciler fen alanında çalışmaya devam etme konusunda isteklidirler (okuldaki 
deneyimleri sayesinde veya bu deneyimlere rağmen) ve bazılarının da lise düze-
yinde fen derslerini başarıyla geçmenin önkoşul olduğu tıp veya veterinerlik gibi 
alanlarda kariyer yapma hedefleri vardır. Oysa bir zamanlar fen konularının özel-
likle en yetenekliler için en uygun seçenek olduğu yaygın bir biçimde düşünülüyor 
olsa da (doğru ya da yanlış), durum artık böyle değildir. 

Bir nevi araştırıyorsun, ben araştırmayı ve tekrardan bir şeylerin nasıl iş-
lediğini, nasıl olduklarını bulmayı ve onları farklı... açıklamalar ve diğer 
şeylerle ilişkilendirmeyi oldukça ilginç buluyorum ve hepsini birbiriyle iliş-
kilendirdiğimiz an ... yani evet, bu oldukça ilgi çekici.

Bunun nedeni sadece biyoloji, kimya ve fiziğin işletme veya finans, psiko-
loji veya bilişim gibi ‘yeni’ moda olan alanlar ile yarışmak zorunda olması de-
ğildir. Pek çok öğrencinin ortaokul müfredatına ilişkin deneyimleri, entelektüel 
dürtünün başka bir yerde bulunabileceğini düşündürtmektedir; örneğin eleştirel 
biçimde konuların araştırılabilmesi ve olayların neden olduğuna dair fikirlerin ge-
liştirilebilmesi için yeterince zaman bulunan tarih gibi alanlar. Beşeri bilimlerde 
öğrenciler analitik olmaları, kanıtları değerlendirmeleri ve birbirine hiç benzeme-
yen kaynaklar ve fikirler arasında bir sentez bulmaları için isteklendirilirler. 11-18 
yaş arası öğrencilerin gittiği bir okulda öğrenim gören ve fen alanında üst kümede 
bulunan 14 yaşındaki bir öğrenciden aldığım yukarıda alıntıyı, fen öğretmenlerine 
yaptığım sunumlarda kullanmıştım. Bu yetenekli öğrenci bana, ortaöğretimi bi-
tirdiğinde neden tarih alanında çalışmaya devam etme beklentisi içinde olduğunu 
açıklamıştı. Elbette buradaki ironi fen öğretmenlerinin yetenekli öğrencilerinin 
bilimi de bu şekilde algılamalarını umut etmeleridir!
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‘Fen Alanındaki En Yeteneklilerin İhtiyaçlarının Karşılanması’ seminerleri 
Cambridge merkezli olması ve bu sayede İngiltere'de çalışan öğretmenlerin, staj-
yer öğretmenlerin ve araştırmacıların katılımda bulunmaları; İngiltere fen müfre-
datının ve hükümet politikasının seminerler boyunca zemin olarak ve bu kitaptaki 
bölümlerin çoğunda da bağlam olarak kullanılmasını sağlamıştır. Bu, İngiltere'de-
ki üstün yetenekli öğrenci deneyimlerinin alışılagelenden farklı olduğunu düşün-
düğümüz anlamına gelmemektedir. Üstün yetenekli öğrenciler eğitsel bağlam her 
ne olursa olsun isteklendirilmeli ve geliştirilmelidirler ve bu kitaptaki öneri ve 
fikirler, yerel müfredatın veya okul sisteminin özellikleri ne olursa olsun büyük 
ölçüde uygulanabilir durumdadır. Ancak yazarların çoğu (hepsi değil) İngiliz sis-
temi içinde çalıştığından, bu kitapta tartışılan örneklerin büyük kısmının temeli 
olan bağlam da İngiliz eğitim sistemidir. Özellikle "İngiliz Ulusal Fen Müfredatı" 
'içerik' miktarıyla ilgili endişe ve bunun sınıf içi uygulamadaki sonuçları; bu semi-
ner serisini başlatan temel unsurlar olmuştur. Burada talep edilen şey, üstesinden 
gelinmesi gereken materyalin miktarı ile ilgilidir ve kesinlikle beklenen anlayış de-
rinliği ile ilgili değildir. Nitekim resmi müfredatta sunulan bazı temsiller, eleştirel 
bir şekilde ilgilenmeyi çok da teşvik etmemektedir.

Öğretmenler tüm müfredatı 'işleme' ve 'sonuçlarını alma' yüzünden baskı 
altında olduklarında ve hatta ince ayrıntıların ve karmaşaların farkında olan öğ-
rencilerin sınavlarda cezalandırılacaklarından şüphe duyduklarında (üst düzeyde 
anlayış sergileyen öğrenci, puanlayıcının şemasında bulunan cevap 'stokundaki' 
standartları yerine getirmediğinde), 'testler için öğretim yapma' ve ezberci öğren-
meyi teşvik etme güçlenir. İngiltere’de öğretmenler ve okullar, tatmin edici sınav 
sonuçları elde edebilen adayların oranı açısından değerlendirilme eğilimindedir-
ler. (Bir okulun etkililiğiyle ilgili açıklanan temel ölçü; okulu bitirdiklerinde C 
veya üzeri bir düzeyde beş veya daha fazla bölümü geçen öğrencilerin yüzdesi-
dir. Daha yüksek notlar alan ya da daha fazla ders geçen öğrenciler bu durumdan 
herhangi bir kazanç elde edemezler.) En yüksek notları kolaylıkla elde etmeleri 
beklenen öğrencileri isteklendirme ihtiyacı, böylesi bir iklimde en baştaki öncelik 
olmayabilir.

Bazı okurlar bu sorunların farkında olacaktır ve okuldaki standart fen prog-
ramının çok sık bir biçimde, gerçekten de en yetenekli öğrencileri kendi bilimsel 
düşünmelerini geliştirme, temel kavramları öğrenme ve bilimi kültürel bir etkinlik 
ve güçlü bir bilgi-geliştirici sistem olarak görme konularında güdülemediği fikrini 
paylaşacaklardır. 

Diğer okurların bu kitaba başvurmak için daha pragmatik sebepleri olabilir. 
Son yıllarda Birleşik Krallık yönetimi (dünya genelinde de olduğu gibi) en yete-
nekli öğrencilerin, okulların büyük bir kısmında tamamen geliştirilemediklerinin 
farkına varmıştır ve bu soruna öncelikle şehir merkezine yakın yoksul mahalle-
ler, şimdi ise tüm bir okul sistemi için dikkat edilmesini istemiştir. Yeni hükümet 
politikası, en yeteneklilerin eğitimi sorununu ve Birleşik Krallık yönetiminin 'üs-
tün zekâlı ve yetenekli' olarak etiketlediği kişilerin, okulların ele alması ve karşılık 
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vermesi gereken bir şey olduğunu ön plana çıkarmıştır. Okullardan en yetenekli 
öğrencilerini üstün zekâlı (akademik konular ile ilişkili olarak) ve/veya üstün ye-
tenekli (yaratıcı konular ve spordaki hüner ile ilişkili olarak) olarak tanılamaları 
ve derslerin planlanması ve öğretiminde bu 'özel ihtiyaçları' olan grubun dikkate 
alındığını gösteren politikalarının olması istenmektedir. 

Okul müdürleri ve onların yönetim ekipleri, valiler, eğitim otoritesi danış-
manları, ebeveynler ve resmi okul müfettişleri; fen bölümlerinin kendi alanlarında 
öğrencileri 'üstün yetenekli' olarak tanıladıklarına ve onlara uygun bir fen eğitimi 
sağladıklarına dair kanıtlar görmeyi bekleyecek olan ilgili taraflar arasındadır. En 
yetenekli öğrencilerinin ihtiyaçlarını nasıl karşılamaları gerektiği konusunda tav-
siye isteyen fen bölümü başkanları ve fen öğretmenleri için çok değerli olduğunu 
göstermelidir. 

Bu kitap; bilimi, alakalı ve entelektüel olarak uyarıcı görmeyen öğrenciler için 
fennin nasıl daha ilgi çekici ve güdüleyici hale getirilebileceğiyle ilgili çeşitli bakış 
açıları sunmaktadır. Bu kitaba katkı sunmak üzere davet edilen yazarlar; en yete-
nekli öğrencileri için fen alanıyla ilgili tamamlayıcı düzenlemeler konusuna ilgi 
duyan öğretmenlere anlamlı gelecek eğitim boyutlarında uzmanlığa sahip olduğu 
bilinen kişilerdir. Bu uzmanların bazıları en yetenekli öğrencilerin eğitimi ile özel 
olarak ilgilenmektedir. Diğerleri fen eğitimini tüm öğrenciler için daha alakalı, 
daha ilginç ve daha iddialı hale getirme yaklaşımlarıyla, aslında en yeteneklilerin 
eğitiminde özel öneme sahip olan yaklaşımlarla ilgilenmektedirler. Tüm yazarlar 
ortaklaşa, üstün yetenekliler için fen eğitimine dair bir vizyon sunmaktadırlar. 

Keith S. Taber, Cambridge, Ağustos 2006



Teşekkür

Bu kitap; University of Cambridge, University of Reading ve University of Roe-
hampton arasında ortaklaşa yürütülen bir proje olan Yetenekli Öğrenciler Zorlayıcı 
Bilimi Deneyimliyor (APECS) Projesi'ne dayanmaktadır (bkz. www.edu.cam.ac.uk/
apecs/). 

Bu proje ‘Fen Alanındaki En Yeteneklilerin İhtiyaçlarının Karşılanması (Mee-
ting the Needs of the Most Able in Science)’ seminer serisi aracılığıyla, University 
of Cambridge Eğitim Fakültesi'nin Araştırma ve Geliştirme Fonu'yla desteklenmiştir. 

Editör, orijinal kitap önerisini yayınevi için değerlendiren dört anonim hakeme 
yorumları ve önerileri için minnettardır. 

Fran Riga’nın taslak metnin tümünü dikkatlice okuması ve kontrol etmesi olduk-
ça makbule geçmiştir.





Ön Söz 
Üstün yetenekliler konusunda ülkemizde uzun yıllardan beri bir mücadele içe-

resine girildiği, birçok yenilik hareketine gidildiği ve Milli Eğitim Bakanlığında bün-
yesinde Üstün yeteneklilere özgü birimlerin kurulduğu ve buna paralel olarak birçok 
ilde bilim sanat merkezleri açıldığı bilinmektedir. Ülkemizde üstün yeteneklilerin eği-
timi ile ilgili yapılan akademik çalışmaların daha çok, üstün yetenekli çocuk kimdir, 
hangi özelliklere sahiptir, nasıl seçililer, seçimi için hangi testler kullanılmalı gibi ge-
nel konulara odaklanılmıştır. Birçok özel kurum ve kuruluş, boş alan olarak gördüğü 
bu disiplinin popülist boyutunu ön plana çıkarmış ve bu tür çocukların gerçekten 
nasıl eğitilmesi gerektiği konusunda uzmanlaşmadan uzun soluklu programlara sa-
hip olmadan, üstün yeteneklilere yönelik yaz okulu, yaz kursu gibi faaliyetlere yönel-
mişlerdir. Ülkemizde alan eğitiminin her geçen gün güçlenmesi ve bu alanda yetişen 
uzmanların nitelik ve nicelik bakımından sayıları artmaları ile birlikte, üstün yetenek-
lilerin eğitimi ve öğretimi konusunda yapılan tüm uluslararası faaliyetler ve yenilikler 
hızlı bir şekilde ülkemize adapte edilmeye başlanmıştır. Dünyada Fen Eğitiminde yer 
etmiş ve ülkelerin fen eğitimi ve öğretimi programlarını yönlendiren, herbiri alanın-
da uzman fen eğitimcilerin, uluslararası literatürde üstün yeteneklilerin fen eğitimi 
alanında önemli bir yeri ve saygınlığı olan Prof. Dr. Keityhy S. Taber editörlüğünde 
mükemmel bir eser ortaya çıkardıkları kanaatindeyim.

Üstün yetenekli çocukların fen eğitimi alanında hizmet veren eğitimcilerin ve 
akademisyenlerin eğitim öğretim sürecinde faydalanabilecekleri, teori-pratik denge-
si iyi sağlanmış olan bu eserin üstün yetenekli öğrencilerin fen eğitimi konusunda 
doktora danışmanlığını yaptığım Prof. Dr. Murat Gökdere'nin editörlüğünde ter-
cüme edilmiş olmasının oldukça isabetli olduğunu belirtmek isterim. Fen eğitimi 
alanı bilen, üstün yetenekli öğrencileri yakından tanıyan ve akademik kariyerini bu 
kavramlarla şekillendirmiş bir akademisyenin bu alana katkısı oldukça anlamlı ve 
pratikte fark oluşturacağına inancım tamdır. “Üstün Yetenekliler İçin Fen Eğitimi” 
adı verilen bu eser ülke olarak uzun yıllardan beri beklediğimiz ve ülkemizin ihtiyaç 
duyduğu bir eserdir. Fen de üstün yetenekli olan öğrencilerin eğitiminin her boyutu 
düşünülerek hazırlanmış olan bu eseri Ülkemiz eğitimcilerin ve öğrencilerin hizme-
tine sunan öğrencim Murat Gökdere ve ekibine sonsuz teşekkürlerimi sunuyorum. 
Eserin her satırını dikkatli okumanızı ve pratiğe nasıl yansıtmalıyım düşüncesinin 
hâkim olması ümidiyle.

Prof. Dr. Salih ÇEPNİ, 
Bursa, 2017 Eylül



ÇEVİRİ EDİTÖRÜNÜN ÖN SÖZÜ
Üstün zekâlı veya yetenekli öğrenciler konusu ile yolumuzun kesiştiği yıl olan 

2000 yılından itibaren, ulusal düzeyde takip etme şansına sahip olduğum çalışmaların 
büyük bir çoğunluğunda yetenek alanlarının kendine özgü durumlarının çok fazla 
dikkate alınmadığına şahit olmuşumdur. Bir başka deyişle ülkemizde üstün yetenek-
lilerin eğimine bütüncül bir bakış açısıyla bakılması, özellikle bu çocukların sahip 
oldukları yeteneklerine özgü eğitim alma süreçlerinde, çok önemli problemleri de be-
raberinde getirmiştir. Ülkemizde bu alanda yapılan çalışmaların içerikleri ve tarihsel 
süreci dikkatli bir şekilde incelendiğinde, özellikle 2000 yılına kadar yapılan çalışma-
ların çoğunluğunun "üstün zekâlı ve üstün yeteneklilerin özellikleri" konusuna odak-
landıkları görülecektir. Özellikle Bilim ve Sanat Merkezlerinin (BSM) açılması ve ülke 
genelinde yaygınlaştırılmasıyla birlikte, üstün yetenekli çocukların yetenek alanlarına 
hitap eden ve hem öğretmene hem de bu alanda çalışacak akademisyenlere rehber 
olabilecek çalışmaların eksikliği daha net bir şekilde hissedilmeye başlanmıştır. Tanı-
lama sürecinden geçen ve üstün yetenekli olarak tanılanan öğrencilerin öğretmenle-
ri, BSM'lerdeki eğitim programının ilerleyen aşamalarında farklı yetenek alanındaki 
çocukların öğrenme ihtiyaçlarını karşılamada önemli problemlerle karşılaşmışlardır. 

Keith S. Taber ve arkadaşları tarafından hazırlanan bu çalışmanın, "üstün zekâlı 
ve üstün yeteneklilerin fen eğitimi" konusu ile ilgilenen bir akademisyen olarak, mes-
leki yaşantımda karşılaştığım birçok probleme ışık tutmuş olması nedeniyle önemli 
bir eser olduğu kanaatindeyim. Benimle aynı duyguları paylaşan çalışma arkadaşla-
rım Ayşegül ÖZAŞKIN ARSLAN ve Çiğdem AKKANAT ile bu çalışmayı tamam-
lamış olmanın mutluluğunu yaşıyoruz. Bu çalışmadan beklentimiz, fen bilimlerine 
karşı olumlu tutum ve motivasyonla gelen öğrencilerin, bu tutum ve motivasyonlarını 
üzerine koyarak devam ettirmelerine destek olmak ve bu sayede ülkemizin gelişmesi-
ne ve ilerlemesine katkı sağlamaktır.

Bu çalışmanın hazırlanmasında fedakarca çalışan çalışma arkadaşlarım Ayşegül 
ÖZAŞKIN ARSLAN ve Çiğdem AKKANAT'a, üstün yeteneklilerin eğitimi konusu 
ile tanışmama vesile olan ve her zaman desteğini hissettiğim doktora tez danışmanım 
Prof. Dr. Salih ÇEPNİ'ye, çalışmamıza son halinin verilmesinde önemli katkılar sağla-
yan Doç. Dr. Kasım KIROĞLU'na ve yaşantımın her anında yanımda olduğunu bana 
hissettiren sevgili eşim Suzan GÖKDERE'ye teşekkürlerimi sunuyorum.

Çalışmamızın öğretmenlerimize ve akademisyenlerimize katkı sağlaması dilek-
lerimle.....

Prof.Dr. Murat GÖKDERE



Neden en parlak öğrenciler fen bilimleri ile ilgilenmeyi bırakıyor?

Fen öğretimi, en sıra dışı öğrenciler için bile uygun olan farklılaştırılmış öğ-
renme deneyimlerini nasıl sunabilir?

Günümüzün teknoloji toplumunda okulların tüm öğrencileri geliştirme ve 
gerekli zorluk düzeylerini sağlama mecburiyeti vardır, ancak pek çok yetenekli 
öğrencinin fen alanında yeteneklerini kullanabilir hale getirilemediği de açıktır.

Üstün Yetenekliler İçin Fen Eğitimi kitabı resmi önerileri incelemekte ve gü-
nümüz sınıflarında en etkili stratejilerin nasıl kullanılabileceğiyle ilgili uygulamalı 
tavsiyeler vermektedir. Kitabın yazarları ‘üstün yetenekli’ ve ‘sıra dışı biçimde ye-
tenekli’ olarak etiketlenen öğrencilerle ilgili eğitsel düzenlemeler hakkındaki daha 
geniş tartışmaları inceledikçe, bu kitabı okuyan fen öğretmenleri, en yetenekli öğ-
rencilerini teşvik etme ve destekleme konusunda donanımlı hale gelecektir.

İlgililerine güvenilir bilgiler sunan bu kitap, aşağıdaki kilit konularla ilgilen-
mektedir:

• Üstün yetenekli ve yetenekli çocuk ile ne kastedildiği

• İhmal edilen üstün yetenekli çocuklar ile ilgili ne yapılabileceği

• Modelleme ve konuşma yoluyla iddialı bir fen öğretimi sağlanması

• ‘Çoklu sıra dışılık’ – öğrenme güçlükleri olan üst düzey yeteneğe sahip 
bilim insanları

GİRİŞ BÖLÜMÜ
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• Sıra dışı becerileri bir konunun belirli yönlerine odaklanmış olan öğ-
renciler

• Gizil yetenekli öğrencileri dışarıda bırakmadan üstün yeteneklilerin ta-
nılanması

Değerli bir işbirliğinin ürünü olan bu eser, öğretmenlere bütün öğrencileri-
nin fen bilimleriyle ilgilenmesini ve zorluklarıyla başa çıkmasını sağlayacak iyi bir 
fen öğretiminin ilkelerini sunmaktadır.

Keith S. Taber, Cambridge Üniversitesi Fen Eğitimi Bölümü’nde kıdemli bir 
eğitmendir.

2 Giriş Bölümü
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Keith S. Taber

Bu kitap üstün yeteneklilerin fen eğitimi ile ilgilidir. Böyle bir başlık;

• “üstün yetenekli” olarak düşündüğümüz öğrenci gruplarını belirleyebi-
leceğimiz ve

• belirli tarzlardaki veya türlerdeki fen eğitiminin bu öğrenciler için en 
uygun olduğu,

anlamına gelmektedir.

Bu varsayımların her ikisi de evrensel olarak kabul görmemektedir. Bu sebep-
le ilk olarak kitapta yer alan bazı temel kavramlar hakkında anlayış oluşturmak 
önemlidir. Bundan dolayı giriş bölümünde, sonraki bölümlerin katkıda bulunarak 
anlamlı bir şekilde içinde yer alacağı düşünsel alanı keşfedeceğim. Bunu yapmak 
için, “üstün yetenekliler için fen eğitimi” kavramına ilişkin bir dizi temel soruya 
yöneleceğim:

• “Üstün yetenekliler” kavramı ne kadar geçerlidir?

• Bu kitapta “üstün yetenekli” terimi ne anlamda kullanılmıştır?

• Neden üstün yeteneklilerin fen alanında “özel ihtiyaçları” olmasını bek-
lemeliyiz?

• Öğretmenler, fen alanındaki üstün yeteneklileri nasıl belirleyebilirler?

• Fen alanındaki üstün yeteneklilerin ihtiyaçlarını nasıl bir fen eğitimi 
karşılar?

NEDEN ÜSTÜN YETENEKLİLER İÇİN 
FEN EĞİTİMİ?

1. BÖLÜM



Bunlar cevabı hemen verilebilecek sorular değildir ve bu bölüm, belli başlı 
konu ve argümanları tanıtacak ve kitabın daha detaylı olan diğer bölümlerini oku-
mak için bir çerçeve oluşturacaktır. Özellikle son soru, tüm kitap boyunca daha 
ayrıntılı biçimlerde incelenecektir.  

“Üstün Yetenekliler” Kavramı Ne Kadar Geçerlidir?

“Üstün yeteneklilik” (“sıra dışı yetenekli” gibi benzer betimleyicilerle birlik-
te), “zeki” ve “yaratıcı” gibi benzer etiketlerle birlikte çoğunlukla eğitim söylemin-
de kullanılan bir terimdir. Tam olarak neyin tanımlandığıyla ilgili ortak bir görüş 
olmamasına rağmen, üstün yeteneklilik terimi genel anlamda anlaşılmaktadır. Bu 
terim üzerinde ayrıntılarda bir uzlaşma olmasa da, çoğu öğretmen ve eğitim ala-
nındaki diğer çalışanlar, bir üstün yetenekliden nelerin beklenmesi gerektiği ko-
nusunda kabaca bir fikre sahiptirler (Maltby 1984).

Görünüşe göre, fen alanındaki üstün yetenekliler kavramı ile ilgili en az üç 
problematik unsur bulunmaktadır:

• Üstün yetenekliler kimlerdir?

• “Üstün yeteneklilik” kavramının kapsamı nedir?

• “Üstün yeteneklilik” sabit bir özellik midir?

Bu soruların kesin bir cevabı yoktur: Daha doğrusu cevaplar, bu terimin tanı-
mı ile ilgili yaptığımız seçime bağlıdır. 

Üstün Yetenekliler Kimlerdir?

Öğrenciler çoğunlukla belli bir grup içerisindeki sıralamasına bağlı olarak 
üstün yetenekli veya yetenekli olarak gruplandırılırlar. Yani, Birleşik Krallık hükü-
met politikasına (2006 itibarıyla) göre “üstün yetenekli” öğrencilerle kast edilen, 
tüm öğrenciler içinde listenin en başındaki  %5-10’luk dilime girenlerdir. 

Her bir yaş grubundaki en üst %5-10’luk kısma giren öğrencilerden oluşan 
topluluk, tüm okullar tarafından üstün yetenekli olarak tanımlanmalıdır. 
Bu öğrenciler başarılı olanlar, başarılı olma potansiyeli olanlar veya kendi 
okulundaki yaş grubunun ortalamasından önemli ölçüde önde olanlardan 
oluşmaktadır. 

DfES1 2004a: 25

1 Çevirmenin Notu: Department for Education and Skill: İngiltere’de eğitimle ilgili bakanlık.
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Bu politika kapsamında, %5-10’luk oran üç farklı öğrenci grubunu kapsa-
maktadır: herhangi bir ‘akademik’ konuda yeteneği olanlar (‘gifted’); sanat, müzik, 
jimnastik, spor veya yaratıcı sanat alanında yeteneği olanlar (‘talented’); ve ‘çok 
yönlü’ yeteneğe sahip olanlar (gifted and talented!). 

Tüm bu tanımlar eşliğinde üstün yeteneklilik İngiltere’nin bazı hükümet bel-
gelerinde (DfES 2002a) ‘yetenekli (the able)’ olarak da ifade edilmektedir ve ‘sıra 
dışı biçimde yetenekli’ etiketi ise ulusal bağlamda %1’e dâhil olan en yetenekli ke-
sim için kullanılmaktadır: 

Bu grup, göze çarpan bir yeteneğe sahip çok az sayıda öğrenciyi kapsamakta-
dır. Örneğin, yedi yaşındaki bir çocuğun sezyum/su reaksiyon tepkime denk-
lemini yazabilmesi veya benzer yaşlardaki bir çocuğun füzyon olayını hid-
rojen ve helyumun atom numarası ve kütlesine dayanarak tanımlaması gibi. 

DfES 2003: 4

Bu örnek 2003 hükümet uygulamasından verilmiş olmasına rağmen, 1960’lı 
yıllarda (üstün yeteneklilerle ilgili yapılan araştırmaların modası geçmeden önce) 
yürütülen üstün yetenekli öğrenciler konusundaki çalışmaları anımsatır nitelik-
tedir. Fisher, ilkokuldaki fenne ilgisi olan bir grup üstün yetenekli öğrencinin (10 
yaşlarındaki) gaz yasalarını nasıl ele aldıklarını şöyle ifade etmiştir: 

Tartışma içinde aktif bir biçimde yer alma arzusu, gaz basıncını etkileyen 
faktörleri kısa sürede göz önünde bulundurmaya ve konu ile ilgili ilişkiler 
incelenirken değişkenlerin ayrılmasında ve hariç tutulmasında ileri düzey 
bir yetenek ortaya koyulmasına sebep oldu. Konuyla ilgili yerleşmiş fikir-
lerle doğrudan ilgilenildi ve ilerleme çok hızlıydı; konu matematik ile ilgili 
kavramları içeriyordu. 

Fisher 1969: 131

“Üstün yetenekli” vb. tanımlar bir dereceye kadar açık bir biçimde gelişigüzel 
yapılmıştır, bu yüzden örneğin üstün yeteneklilik ile ilgili bir çalışmada üstün yete-
neklilik kavramı örneklemin en üst %10’u için kullanılırken, oldukça (highly) üstün 
yeteneklilik örneklemin en üst %5’i, uç noktada (extremely) üstün yeteneklilik ise 
örneklemin en üst %2’si için kullanılmıştır (Heller 1996). Açıkça görülüyor ki üstün 
yeteneklilik için bilimsel ölçüt anlamına gelen ve yüzdelerle ifade edilen herhan-
gi bir tanım, öğrencilerin tek boyutta sıralanabileceği varsayımına dayanmaktadır. 
Son derece tartışmalı bir kavram olmasına rağmen, burada işaret edilen boyut apa-
çık bir şekilde “zekâ” kavramıdır. Yine de üstün yetenekliliğin IQ testleri açısından 
tanımlanması olağandışı bir durum değildir, örneğin IQ puanının 130 civarında 
olmasının, örneklemin %3-4’lük kısmına denk gelmesi gibi (Montgomery 2003a).
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